
1 / 5 

D.D.G.  

 Unione Europea  

 REPUBBLICA ITALIANA  

   

 
Regione 

Siciliana 

 

Assessorato dell'economia 
Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica 

 
Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025 – 2027”; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 che ha approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 
68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.P.Reg. n. 725 del 13/02/2025 con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della legge 
regionale 3 dicembre 2023 l’incarico di Dirigente generale dell’Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica alla Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.D.G. n.354 del 28/12/2023 con il quale è conferito l’incarico di Dirigente Responsabile 
del Servizio 1 al Dott. Paolo Luparello; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per l’interscambio 
dei flussi documentali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 
relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-economia
antonino.desimone
Font monospazio
353



2 / 5 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 
2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 
direttiva 2003/87/CE 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 
di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario 
ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il 
Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 
FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 
Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18/05/2023 che ha modificato la DGR 
n. 171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di selezione 
delle operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO il comma 2 dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011 che stabilisce che “L'impegno costituisce la 
fase della spesa con la quale viene riconosciuto il perfezionamento di un'obbligazione 
giuridica passiva, ed è determinata la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto 
creditore, la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio e la data di 
scadenza”; 

VISTO l’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il SI.Ge.CO., che individua l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica quale CdR 
del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027 nel quale è disposto al punto 8.1 
“l'art. 63, paragrafo 6, del CPR, introducendo la possibilità di attrarre al PR operazioni 
avviate con altra fonte finanziaria e altra programmazione, stabilisce, come criterio 
generale, che “non sono selezionate per ricevere sostegno dai Fondi le operazioni 
materialmente completate o pienamente attuate prima che sia presentata la domanda di 
finanziamento a titolo del Programma a prescindere dal fatto che tutti i relativi pagamenti 
siano stati effettuati o meno”. Pertanto, qualsiasi operazione, che sia inerente a opere 
pubbliche, ad acquisizione di beni e servizi di cui ai precedenti paragrafi del presente 
Manuale), ovvero: 
1. l'operazione deve essere coerente con il PR; 
2. l’operazione non deve essere stata finanziata a valere delle risorse del PNRR; 
3. al momento dell’ammissione a finanziamento del PR, l’operazione non deve essere 

completata materialmente, indipendentemente dai pagamenti effettuati; 
4. devono essere rispettate le disposizioni normative di ammissibilità della spesa di cui al 

D.P.R. n. 22/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014-2020” (e comunque delle pertinenti disposizioni 
comunitarie in materia), nelle more dell’adozione della nuova normativa nazionale 
sull’ammissibilità delle spese; 



3 / 5 

5. deve essere verificata la coerenza con la Pista di controllo della procedura di selezione 
e successiva eventuale imputazione dell’operazione originariamente finanziato con 
risorse diverse dai fondi SIE; 

6. l’operazione deve concorrere al raggiungimento dei target fisici, finanziari e di risultato 
del PR; 

7. l’operazione deve essere verificata sotto il profilo del rispetto dei principi DNSH e non 
deve arrecare un danno significativo a nessun obiettivo ambientale. 

VISTO il DDG n 257 del 26/09/2025 con il quale è stata adottata e approvata la pista di controllo 
relativa alla procedura di selezione e successiva imputazione di Progetti Retrospettivi 
coerenti con gli Obiettivi e le finalità del PR FESR 2021-2027 – RSO1.2.– Azione 1.2.1 
Trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione (Regione ed Enti locali) e 
attuazione dell’Agenda digitale siciliana di cui ARIT è Centro di responsabilità 

CONSIDERATO che il procedimento di selezione delle operazioni da attrarre al PR è suddiviso in 
cinque fasi che dettagliano gli adempimenti in capo ad ogni singolo CdR del PR e che 
“tutti i provvedimenti emessi nel corso del procedimento di selezione non hanno “effetti 
contabili” sul bilancio della Regione Siciliana sino al momento di effettiva imputazione 
dell’operazione e, quindi, sino all’emissione del Decreto di finanziamento entro i termini di 
chiusura del PR”; 

CONSIDERATO che il Progetto del Piano dei Fabbisogni “Concessione per la realizzazione e la 
gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione 
denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies 
del d.l. n. 179 del 2012” comprende al paragrafo 5.4 la descrizione dei “Servizi e Piano di 
migrazione”; 

VISTO il D.D.G n 203 del 28/10/2024 con il quale è stato adottato il Piano Triennale dell’ARIT 
degli acquisti di forniture e servizi di importi pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il triennio 2024/2026 nel quale è stato inserito 
l’intervento CUI 80012000826202200006; 

VISTO il Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale 2024/2026 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 439 dell’11 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto n 426 del 31/12/2024 con il quale l’Autorità Regionale per l'Innovazione 
Tecnologica ha approvato il contratto stipulato in data 31/12/2024 con la Società Polo 
Strategico Nazionale S.p.A., mediante adesione alla Convenzione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – del 24/08/2022, 
stipulata ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento in concessione della realizzazione e gestione 
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione 
denominata “Polo Strategico Nazionale”. 

CONSIDERATO che nel succitato Decreto l’Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica ha 
impegnato le risorse per la copertura finanziaria delle operazioni “Strategia Hybrid Cloud 
regionale” per un importo complessivo di € 1.539.747,96 iva inclusa a valere sul “POC 
2014-2020” oltre l’importo complessivo di € 4.874.175,28 iva inclusa a valere sul capitolo 
212514 del bilancio regionale per i canoni cloud infrastrutturali e i canoni per i servizi 
professionali; 

VISTA la nota prot. 5091 del 1/10/2025 con la quale il Dirigente Generale dell’ Autorità Regionale 
per l’Innovazione Tecnologica ha dato avvio alla c.d. “Fase 1” del suddetto procedimento, 
finalizzata all’avvio della procedura di selezione del progetto “Mitigazione piattaforme e/o 
applicativi su cloud PSN”. 

VISTI gli esiti della procedura di selezione delle operazioni di cui alla nota prot. 5599 del 
21/10/2025 dell’UCO, con la quale sono stati trasmessi gli esiti dell’istruttoria, gli esiti della 
verifica dei requisiti di coerenza programmatica e di raggiungimento degli obiettivi di 
realizzazione e di risultato e gli esiti di verifica di coerenza con gli obiettivi e le finalità del 
PR FESR 2021-2027, – RSO1.2.– Azione 1.2.1, proponendo l’ammissione a 



4 / 5 

rendicontazione dell’ operazione “Migrazione n.13 piattaforme e/o applicativi sul cloud 
di P.S.N”, successivamente denominato “Strategia hybrid cloud regionale”, CIG: 
A06658648E– CUP G51E24000140008 quale intervento a Titolarità Regionale per un 
importo complessivo di € 1.539.747,96 iva inclusa; 

VISTA la nota prot. n. 5491 del 16/10/2025 con la quale il CdR ha comunicato all’ACAdG l’elenco 
delle operazioni relative a “Strategia Hybrid Cloud regionale” per un importo complessivo 
di € 1.539.747,96 iva inclusa individuate per essere attratte al PR, a valere sulla Priorità 
“0001 – una Sicilia competitiva ed intelligente”, sull’obiettivo specifico “RSO1.2 Permettere 
ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere 
i vantaggi della digitalizzazione“ e sull’Azione “1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica 
Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda digitale siciliana”, 
tenuto conto dello stato di avanzamento procedurale, fisico e finanziario delle operazioni, 
dell’assorbimento delle risorse finanziarie del PR e delle relative previsioni finali di spesa 
(Fase 1); 

PRESO ATTO della coerenza programmatica, ai sensi dell’art. 73 del CPR, delle operazioni relative 
a garantire la continuità operativa e la sicurezza dei servizi digitali regionali, migliorando 
al contempo l'efficienza e la scalabilità delle infrastrutture IT, individuate dal CdR per 
l’ammissione a rendicontazione, per un importo complessivo di € 1.539.747,96 iva inclusa 
per l’intervento “Strategia Hybrid Cloud regionale” a valere sulla Priorità “0001 – una Sicilia 
competitiva ed intelligente”, sull’obiettivo specifico “RSO1.2 Permettere ai cittadini, alle 
imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della 
digitalizzazione“ e sull’Azione “1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica 
Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda digitale siciliana” del 
PR (Fase 2); 

RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni affinché l’operazione “Strategia Hybrid Cloud 

regionale” CUP G51E24000140008 per un importo complessivo di € 1.539.747,96 

individuata per essere attratta al PR, a valere sulla Priorità “0001 – una Sicilia competitiva 

ed intelligente”, sull’obiettivo specifico “RSO1.2 Permettere ai cittadini, alle imprese, alle 

organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della 

digitalizzazione“ e sull’Azione “1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda digitale siciliana” del 

PR FESR Sicilia 2021/2027, sia ammessa a rendicontazione in overbooking. 

DECRETA 

Art 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

si prende atto della coerenza programmatica dell’operazione relativa a “Strategia Hybrid 

Cloud regionale” CUP G51E24000140008 per un importo complessivo di € 1.539.747,96, 

a valere sulla Priorità “0001 – una Sicilia competitiva ed intelligente”, sull’obiettivo specifico 

“RSO1.2 Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità 

pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione“ e sull’Azione “1.2.1 Trasformazione 

digitale della Pubblica Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda 

digitale siciliana”, del PR FESR Sicilia 2021/2027. 

Art. 2) É ammessa a rendicontazione l’operazione relativa a Strategia Hybrid Cloud regionale” 

CUP G51E24000140008 codice Caronte: SI_I_37085 per un importo complessivo di € 

1.539.747,96, a valere sulla Priorità “0001 – una Sicilia competitiva ed intelligente”, 

sull’obiettivo specifico “RSO1.2 Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di 

ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione“ e sull’Azione 

“1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione (Regione ed Enti locali) e 

attuazione dell’Agenda digitale siciliana” , del PR FESR Sicilia 2021/2027. 



5 / 5 

Art.3) La scheda di valutazione coerenza “Progetti retrospettivi” PR FESR 2021-2027 e la 

relazione istruttoria sulle modalità di selezione, sono parte integrante del presente decreto 

di ammissione a rendicontazione; 

Art.4) Ai fini contabili, l’operazione “Strategia Hybrid Cloud regionale” individuato con codice 

CUP: G51E2400014000, codice Caronte: SI_I_37085, seguirà il circuito finanziario previsto 

per il P.O.C., fonte finanziaria originaria; 

Art.5) Con successivo provvedimento, entro i termini di chiusura del PR FESR 2021-2027 si 

provvederà a predisporre il decreto di imputazione dell’operazione con il cambio di fonte 

finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio regionale, per le quote finanziarie ritenute 

ammissibili o che potranno essere individuate come tali anche a seguito di successivi 

eventuali controlli; 

Art.6) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'art. 68 della L.R. 2l/20l4, nonché al responsabile 

per la pubblicazione sul portale www.euroinfosicilia.it. ed alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Economia per il visto semplice di pertinenza. 

Il Dirigente del Servizio 1 
Paolo Luparello 

Il Dirigente Generale 
Vitalba Vaccaro 

 

antonino.desimone
Font monospazio
Palermo, 02/12/2025


		2025-12-02T12:36:33+0100
	PAOLO LUPARELLO


		2025-12-02T16:41:02+0100
	Vitalba Vaccaro




